

Nota van Inlichtingen 1

“Raamovereenkomst Onderhoud Sportvelden 2025-2029”

De inhoud van deze Nota van Inlichtingen maakt deel uit van de aanbestedingsdocumenten. Daarmee maakt deze Nota van Inlichtingen ook deel uit van het overeen te komen contract.

Deze Nota van Inlichtingen is samengesteld uit de schriftelijke vragen die wij via TenderNed hebben ontvangen. De vragen zijn letterlijk (voor zover mogelijk) en geanonimiseerd overgenomen. De gemeente Noordoostpolder heeft de geanonimiseerde vragen en de antwoorden in deze Nota verwerkt.

U heeft tot **27 september 2024, 12:00 uur** de gelegenheid om aanvullende vragen te stellen.

Deze geanonimiseerde Nota van Inlichtingen 1 is d.d. 20 september 2024 gepubliceerd op TenderNed.

Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	2e nota	Op dit moment hebben nog niet alle teamleden de documenten kunnen beoordelen en vragen kunnen formuleren. Kunt u bevestigen dat het akkoord is dat wij bij de 2e nota 'nieuwe' vragen stellen en dat deze dan in deze 2e ronde worden opgenomen?	Uw voorstel is akkoord. Paragraaf 3.5 van de Inschrijvingsleidraad vervalt.
2	Inschrijvingsleidraad 5.2.1	Kunt u aangeven uit welke personen (functies) de beoordelingscommissie bestaat?	Het beoordelingsteam bestaat uit tenminste 3 terzake kundige projectteamleden met ervaring in diverse achtergronden. Daarbij moet gedacht worden aan ervaring in o.a., maar niet uitsluitend, de disciplines groenbeheer en onderhoud, directievoering en contractmanagement.
3	ondertekening	Is het toegestaan dat er overal daar waar gevraagd wordt ondertekend door middel van een 'gekwalficeerde elektronische handtekening met beveiligingsniveau IV (PKIoverheid certificaat of EU Qualified certificaat)'?	Ja, dat is toegestaan.
4	Inschrijvingsleidraad 1.1 kostenvergoeding	U geeft geen inschrijvingsvergoeding te geven. Ook lezen wij niet hoe u omgaat met de Gunningsbeslissing indien deze ingetrokken wordt en/of ongeldig is. Ons inziens verwacht u een behoorlijke inspanning van inschrijvers. Want u vraagt echter om een inschrijving inclusief een uitwerking van diverse kwaliteitsonderdelen.	Zie toegevoegde paragraaf 5.7 van de inschrijvingsleidraad. Er is geen aanleiding om van intrekking uit te gaan. Indien dat na gunning wel gebeurt zal een proportionele vergoeding voor de Inschrijvers worden overwogen.



Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
		Kunt u (her)overwegen een proportionele vergoeding aan geldige inschrijvers (met een voldoende score) van deze kosten die gemaakt worden tijdens deze fase opnemen in de procedure? Zo niet bent u er van bewust dat inschrijvers deze kosten en dit risico moeten verrekenen in de inschrijving. Kunt u anders beargumenteren dat u het proportioneel acht geen vergoeding te verstrekken? Daarnaast zien we graag terug hoe er bij intrekking van de opdracht omgegaan wordt met onze inschrijving en gemaakte kosten.	
5	4.3.3.2 Milieumanagementsysteem inschrijvingsleidraad	Indien er geen certificering is. Welke eis(en) stelt u aan de 'gelijkwaardig'?? Kunt u bevestigen dat wanneer milieumanagement onderdeel is van ISO9001 certificering middels een milieu handboek/maatregelen en deze middels een gelijkwaardigheidstoets van onafhankelijk bureau getoetst is deze voldoet aan uw eisen?	Dit bevestigen wij.
6	prijswijzigingen	U stelt in bepaling 01 21 01 van het bestek 1e indexatie in het 2e jaar van toepassing is volgens GWW2015. Als gevolg van prijswijzigingen, is het inmiddels in de sector bekend dat prijzen blijven stijgen (soms dagprijzen) en er een schaarste aan materialen kan ontstaan waardoor de planning onder druk komt te staan door leveringsproblemen. Zie bijvoorbeeld berichten in de CoBouw, Economisch Instituut voor de Bouw en actuele berichten van de Koninklijke Bouwend Nederland. Deze aspecten vormen voor zowel opdrachtgever als inschrijver een groot risico. Mag inschrijver erop vertrouwen dat in een dergelijk voorkomend geval opdrachtgever op basis van redelijkheid en billijkheid met aannemer naar die situatie kijkt waarbij het beginsel van proportionaliteit als uitgangspunt wordt genomen?	Ja, daar kunt u van uitgaan.
7	Inschrijvingsleidraad 4.3.1.1	Kunt u deze passage ook aanpassen naar: Opdrachtnemer is aansprakelijk voor de directe schade welke opdrachtgever leidt uit hoofde van de aannemingsovereenkomst met een maximum van € 3.000.000,- per gebeurtenis en een maximum van € 6.000.000,- per verzekeringsjaar?	Uw verzoek wordt niet gehonoreerd. Er wordt niet afgeweken van de standaard teksten die de opdrachtgever hanteert.

Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
8	Inschrijvingsleidraad 5.3.1	Kunt u uw doelstelling en beoordelingsaspect/aandachtspunt verduidelijken (SMART) 'De inschrijver beschrijft de robuustheid aanpak bij veranderende techniek' Welke robuustheid bedoeld u?	Zie gewijzigde tekst in paragraaf 5.3.1 van de Inschrijvingsleidraad.
9	Inschrijvingsleidraad 5.3.1	Kunt u uw doelstelling en beoordelingsaspect/aandachtspunt verduidelijken (SMART) 'De beoordeling op de meetbaarheid van effecten' Welke effecten bedoeld u?	Zie gewijzigde tekst in paragraaf 5.3.1 van de Inschrijvingsleidraad.
10	Inschrijvingsleidraad 5.3.1	Kunt u uw doelstelling en beoordelingsaspect/aandachtspunt verduidelijken (SMART) 'Inspelen op toekomstig (nu nog onbekend) beleid' Welk beleid bedoeld u hiermee? Gemeentelijk, wettelijk of anders?	Zie gewijzigde tekst in paragraaf 5.3.1 van de Inschrijvingsleidraad.
11	Berekening	40 Berekening: U geeft aan dat er bronnen aanwezig zijn met elektrische pompen. Kunt u aangeven wat de capaciteit van deze pompen is? Hoeveel m3 per uur en hoeveel bar druk geven de pompen? Welke type aansluitingen hebben de pompen met welke diameter?	Betreft 15 KW pomp, hoeveelheid water is ca. 30-35 m3 per uur en de leidingen zijn Ø90 mm.
13	Verlenging	Verlenging: (Inschrijfleidraad 1.3) De opdrachtgever kan eenzijdig verlengen. Kunt u dit aanpassen in een wederzijdse verlenging? Het is immers van belang voor zowel opdrachtgever als opdrachtnemer dat een project goed verloopt?	Uw voorstel wordt niet gehonoreerd. Het klopt dat beide gebaat zijn bij een goed verloop van het project. Echter behoort de keuzemogelijkheid om een overeenkomst te beëindigen of te verlengen, altijd toe tot de opdrachtgever.
14	Inzetten van een beregeningshaspel	815110 Inzetten van een beregeningshaspel: Dient er ook een pomp ingezet te worden? Hoe zijn de watervoorzieningen geregeld? Hoeveel beregeningshaspels worden er per keer gevraagd?	Het zijn op dit moment 19 velden die beregend moeten worden. Er hoeft geen pomp ingezet te worden. Aangesloten kan worden op een elektrische pomp met bron.
15	Top beluchten met holle pennen	Top beluchten met holle pennen: Wat dient er met het vrijgekomen materiaal te gebeuren? Met welk type machine dient dit te gebeuren?	Dit gebeurt bij het zomeronderhoud, hierbij kan vrijgekomen materiaal uit elkaar gesleept worden, voorafgaand aan het doorzaaien. Dit gebeurt met een vertidrain.
16	Maaien sportvelden	Maaien en bij maaien sportveld: Er wordt gerekend met een frequentie 40 maal per jaar en 8 maal rondom obstakels. Dit is niet kosten homogeen en door ons niet goed af te prijzen. Kunnen er posten worden toegevoegd voor het maaien rondom obstakels waarin ook het aantal stuks en/of m1 wordt beschreven?	Uw voorstel wordt gehonoreerd, de besteksposten worden gewijzigd / toegevoegd.
17	Bestek	Is het toegestaan om autonome machines in te zetten?	Ja, dat is toegestaan.

Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
18	Geraamde omzet	Er wordt in de inschrijfleidraad (1.3) beschreven dat er circa € 400.000,00 per jaar aan omzet te verwachten is. Hoeveel omzet kunnen wij per jaar verwachten voor het maaien van sportvelden? (Om hoeveel velden gaat het per jaar?) Dit is van ons van belang om te weten i.v.m. investeringen in duurzame maaimachines.	Het bedrag is niet exact aan te geven, wel dat het gaat om ca. 24 velden.
19	Vloeibare meststof	302050 Leveren meststof, vloeibare meststof. Kunt u nader specificeren om welke meststof dit gaat?	De beoogde meststof is Natugram of gelijkwaardig. Zie gewijzigde bestekspost.
20	Bestek	Tekeningen: Er zijn geen bestekstekeningen van dit werk. Kunt u per sportpark de werkgrens worden aangegeven? Dan is het voor ons inzichtelijk wat er wel en niet bij hoort.	Er zijn geen bestekstekeningen. Na gunning wordt op diverse manieren de afbakening inzichtelijk gemaakt. Enerzijds vanuit langslopen locaties (bestek deel 2.1 par. 10) of anderzijds vanuit een op te stellen deelopdracht met toegang tot de GIS-omgeving (zie bestekspostnr. 818010).
21	berekening	Welke velden hebben hebben een automatische berekening?	Op dit moment hebben 3 velden automatische berekening; - bestekshfd. 121 kunstgras veld 2 SC Emmeloord - bestekshfd. bsp 173 natuurgras veld 1 Espel - bestekshfd. bsp 203 natuurgras veld 1 Rutten
22	Berekening	Wat is de capaciteit van de electro beregeningspompen op de verschillende complexen?	Zie het antwoord op vraag 11.
23	bestek	Hoeveelheid resultaatsverplichting obv frequentie en looptijd van 5 jaar? Zijn alle hoeveelheden juist? Worden de hoeveelheden dan bij verlenging aangepast naar 2 jaar. Kunt de hoeveelheden controleren en daar waar nodig aanpassen?	Het is een RAW-raamovereenkomst met fictieve hoeveelheden die een zo goed mogelijke inschatting zijn van de werkelijke aantallen. De hoeveelheden zijn voor 5 jaar en worden bij aanvang van ieder contractjaar exact vastgesteld voor dat jaar, het is mogelijk dat de aantallen wijzigen, bijv. a.g.v. van een veldrenovatie. Dezelfde stappen worden doorlopen voor evt. verlengingen.
25	bestek	U geeft aan dat werkzaamheden in overleg zijn met directie. Hoe moeten wij dit lezen? Voor een juiste inzet en planning is het noodzakelijk dat inschrijver/contractant hierin het voortouw neemt. Uiteraard in gezamenlijkheid met directie. Is dat juist?	In overleg met de directie is wat de opdrachtgever betreft altijd in gezamenlijk overleg en in onderlinge afstemming waarbij partijen elkaar blijven informeren.

Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
26	bestek 13 en bepalingen 01 40	Zijn de eisen inzake besparing van toepassing bij ingang van het contract en/of is hier nog een overgangsfase van toepassing zoals genoemd in het stappenplan?	De eis is van toepassing bij aanvang van overeenkomst.
27	tekeningen	Heeft u per complex tekeningen van dit werk? Zonder deze gegevens hebben wij geen inzicht wat de werkgrenzen zijn.	Zie het antwoord op vraag 20.